
令和３年７月１３日

会員 各位

一般社団法人三重県トラック協会 会長 小林 俊二

三重県高速道路交通安全協議会 会長 小林 俊二

交通事故抑止に向けた安全運転管理について（依頼）

平素から協会及び協議会の活動に、格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

この度、警察本部より「交通事故抑止に向けた安全運転管理について」下記の通り

依頼がございましたので、会員各位におかれましてはより一層交通事故抑止に取り組

んで頂きますようお願い申し上げます。

昨今の貨物自動車が関係する交通事故ですが、千葉県において飲酒運転の大型貨物

車が下校中の小学生の列に衝突し、児童５人が死傷する痛ましい交通事故が発生し、

神奈川県では、自動車専用道路から県道への合流部分において、自動二輪車が駐車中

の大型貨物自動車に衝突する交通死亡事故が発生しています。

これらの要因は、安全確認不足などの一般的な過失によることはもちろん、運転者

自身の遵法精神の欠如や健康状態によるところも大きいものと考えられます。

また、本県では、東名阪自動車道亀山IC付近、SA・PAの加減速車線上及び本線路側

帯における高速道路料金の深夜割引待ちトラックによる違法駐車が後を絶ちません。

つきましては、このような状況を踏まえ、交通事故の発生を抑止するため、適切な

運行管理はもとより、法令を遵守した安全運転の励行及び日々の健康管理に加え、運

転直前の健康状態、飲酒状況などのチェックを引き続き徹底していただき交通事故抑

止を図っていただきますよう御協力をお願いいたします。

横断歩道“ハンドサインキャンペーン”を実施中です。

横断歩道は歩行者優先です。横断の意思表示がなくても歩行優先です。


